UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Spirituální teologie

Miloslav Brhel

TEOLOGIE A SPIRITUALITA KNĚŽSKÉHO CELIBÁTU

Diplomová práce

Vedoucí práce: ThLic. Pavel Vojtěch Kohut

PRAHA 2007

2

Děkuji vedoucímu diplomové práce ThLic. Pavlu Vojtěchu

Kohutovi za cenné připomínky při vedení této práce.

Chtěl bych poděkovat také všem, kteří mi svou radou

pomohli při přípravě diplomové práce, zvláště Pavlu

Frývaldskému.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval

samostatně a v seznamu literatury a pramenů uvedl veškeré

informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 3. května 2007 Miloslav Brhel

3

Obsah

Obsah ...................................................... 3

ÚVOD ....................................................... 5

1. Celibát v Písmu ......................................... 7

1.1 Celibát ve Starém zákoně.............................. 7

1.2 Celibát v Novém zákoně................................ 9

1.2.1 Ježíšův celibát ................................. 10

1.2.2 Celibát pro Boží království (Mt 19,10-12) ....... 10

1.2.3 Spor o vzkříšení (Mk 12,18-27, par.) ............... 12

1.2.4 Opuštění všeho (Lk 18,28-30, par.) .............. 13

1.2.5 Doprovázení ženou (1 Kor 9,5) ................... 14

1.2.6 Pavlův pohled (1 Kor 7,29-34) ................... 15

1.2.7 Muž jedné ženy (1 Tim 3,2.12; Tit 1,6) .......... 17

2. Dějiny kněžského celibátu .............................. 20

2.1 Západní tradice...................................... 20

2.1.1 Nejstarší písemné záznamy ....................... 20

2.1.2 Církevní otcové ................................. 23

2.1.3 Vývoj od pátého století ......................... 24

2.1.4 Druhý vatikánský koncil ......................... 26

2.1.5 Období po Druhém vatikánském koncilu ............ 27

2.2 Východní tradice..................................... 29

2.2.1 Patrističtí otcové .............................. 29

2.2.2 Koncily ......................................... 30

3. Teologická podstata kněžského celibátu ................. 33

3.1 Důležitost teologické reflexe........................ 33

3.2 Christologický význam................................ 36

3.2.1 Připodobnění se Kristu .......................... 36

3.2.2 Vztah ke Kristu ................................. 38

3.2.3 Naděje vložená do Pána .......................... 40

3.2.4 Jednota konání a bytí ........................... 42

3.3 Ekleziologický význam................................ 44

3.3.1 Ježíš – Ženich církve ........................... 45

3.3.2 Snoubenecká oběť ................................ 46

3.3.3 Eucharistie a princip pšeničného zrna ........... 47

4

3.3.4 Snoubenecký vztah kněze k církvi ................ 48

3.3.5 Otcovství a plodnost ............................ 49

3.3.6 Dar církvi ...................................... 51

3.4 Eschatologický význam................................ 53

3.4.1 Dychtění po nebeském království ................. 54

3.4.2 Svědectví světu ................................. 55

3.4.3 Celibát a manželství ............................ 57

3.4.4 Eschatologický charakter kněžství ............... 58

3.5 Formulace podstaty kněžského celibátu................ 58

4. Spiritualita kněžského celibátu ........................ 61

4.1 Christologický význam................................ 61

4.1.1 Vztah ke Kristu ................................. 61

4.1.2 Modlitba ........................................ 63

4.1.3 Naděje vložená do Pána .......................... 65

4.1.4 Jednota konání a bytí ........................... 66

4.1.5 Askeze .......................................... 67

4.2 Ekleziologický význam................................ 68

4.2.1 Snoubenecký vztah kněze k církvi ................ 69

4.2.2 Otcovství a plodnost ............................ 70

4.2.3 Dar církvi ...................................... 71

4.2.4 Kněžské bratrství ............................... 73

4.2.5 Úloha věřících .................................. 74

4.3 Eschatologický význam................................ 75

4.3.1 Svědectví světu ................................. 75

4.3.2 Celibát a manželství ............................ 76

ZÁVĚR ..................................................... 78

Přehled použitých zkratek ................................. 81

Seznam literatury ......................................... 82

Anglická anotace .......................................... 90

5

ÚVOD

Při výběru tématu diplomové práce jsem chtěl

upřednostnit to, co je nějakým způsobem spojeno s kněžskou

službou, na kterou se připravuji.

K většímu zájmu o téma celibátu mě přivedlo moderování

skupinky o celibátu na víkendových obnovách v semináři pro

mladé muže hledající povolání. Přestože jsem se k této

skupince dostal náhodou, když jsem zastoupil spolubratra,

který ji zrovna nemohl vést, pokračoval jsem v moderování

téže skupinky také na dalších obnovách. Díky tomu jsem se

o celibát zajímal stále více. Když jsem později přemýšlel nad

diplomovou prací, rozhodl jsem se právě pro toto téma, do

kterého jsem chtěl ještě hlouběji proniknout.

Cílem této práce není odpovědět na otázku, o které se

dnes často diskutuje – zda zrušit nebo nezrušit kněžský

celibát. Není naším záměrem dokazovat ani jedno, ani druhé.

Spíše zde půjde o snahu pochopit, co vede církev k tomu, že

také dnes trvá na požadavku kněžského celibátu.

Těžiště práce tedy bude ležet ve vystihnutí teologické

podstaty kněžského celibátu, což se následně pokusíme

aplikovat na praktický život celibátníků. Vycházet budeme

z koncilních a pokoncilních dokumentů magisteria a z různých

příspěvků v oblasti teologie celibátu v současné reflexi.

V první části pojednáme o biblických základech celibátu,

o postoji Starého a Nového zákona k celibátu a krátce

okomentujeme jednotlivé úryvky, o které se opírají dokumenty

magisteria, když hovoří o kněžském celibátu.

Ve druhé části předložíme malou historickou sondu

mapující dějiny celibátu, abychom poznali, na jaké tradici

staví současné dokumenty magisteria. Půjde pouze o stručný

přehled vývoje praxe kněžského celibátu, zejména v západní

tradici.

Na teologické základy kněžského celibátu se zaměříme

v ústřední třetí části, ve které představíme základní
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teologickou argumentaci a následně se pokusíme o vlastní

formulaci teologického základu kněžského celibátu. Rozdělení

této části převezmeme z encykliky Pavla VI. Sacerdotalis

caelibatus, ve které jsou uvedeny tři významy kněžského

celibátu – christologický, ekleziologický a eschatologický.

Poslední část není systematickým a vyčerpávajícím

pojednáním o spiritualitě kněžského celibátu. Z předchozí

teologické reflexe vyvodíme pouze některé praktické důsledky

pro život kněží.
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1. Celibát v Písmu

V této kapitole se zaměříme na biblický základ celibátu.

Ukážeme, jak se celibát chápal ve starozákonní době, čímž se

nám vyjasní prostředí, do kterého vstupuje Ježíš. Poté

okomentujeme jednotlivé novozákonní úryvky, na které se

odvolávají církevní dokumenty, když mluví o kněžském

celibátu.

1.1 Celibát ve Starém zákoně

V Božím plánu byl člověk stvořen jako muž a žena, kteří

společně vytvářejí Boží obraz. Bůh sám je vyzývá: „Ploďte

a množte se!“ (Gn 1,28; 9,1.7).1 Vrcholem požehnání se stává

rozsáhlá rodina (srov. např. 2 Sam 7,11-16.29; 1 Král 2,24;

11,38). Pouze požehnaná žena rodí děti. Izraelské ženy jsou

ochotné vynaložit všechno na to, aby měly co možná největší

plodivou schopnost (srov. Gn 30,14–15; 1 Sam 1,11).2 Situaci

u mužů docela výstižně komentuje rabín Eleazar: „Muž, který

nemá svou ženu, ani není muž.“3

Pro Hebreje je celibát tak nemyslitelný, že ani nemají

výraz pro jeho vyjádření.4 Panenství je stavěno na úroveň

neplodnosti, a proto se pokládá za pokoření a hanbu (srov.

např. Gn 30,23; 1 Sam 1,11), za důvod k pohrdání (srov. např.

Gn 16,4; 30,1-2). Narozdíl od ostatních náboženství antického

světa byla v Izraeli kastrace úplně zakázána, kleštěnci byli

vyloučeni ze společenství Izraele (srov. Dt 23,2-4).5 Jediným

1 Srov. BIANCHI E.: Celibát a panenství, in: FIORES Stefano de, GOFFI
Tullo (edd.), Slovník spirituality, Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 1999, 79.


[…]


v Kartágu v roce 390 se dokonce odvolává na učení apoštolů.

Zákon celibátu se v tehdejší době chápal tak, že biskupové,

kněží a jáhni, kteří byli často ženatí, museli od svého

vysvěcení zachovávat úplnou zdrženlivost. Dokumenty

magisteria se tedy oprávněně odvolávají na dlouhou tradici

kněžského celibátu.

V hlavní části jsme zdůraznili, že je nutné v prvé řadě

pochopit, na jakém základě stojí požadavek kněžského

celibátu. Až potom je možné spekulovat, zda změnit, či

nezměnit současnou praxi. A také až po celkovém uchopení

teologické podstaty můžeme vyvozovat důsledky pro praktický

život celibátníků.

Dokumenty magisteria se při pojednání o kněžském

celibátu opírají především o úzké sepětí celibátu a svátosti

kněžství, přičemž jsou vždy zohledněny tři základní významy

kněžského celibátu – christologický, ekleziologický

a eschatologický.

Primární je význam christologický, protože vztah ke

Kristu je klíčem k pochopení všech aspektů kněžství, tedy

i kněžského celibátu. Je velice vhodné, aby ten, který je při

svěcení zvláštním způsobem připodobněn Kristu, žil stejně

jako on, tedy v celibátu. Celibát je dále znamením lásky ke

Kristu, která se stala rozhodujícím motivem pro opuštění
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všeho již v poslání učedníků. Kněz, který se vzdává toho, co

je z lidského pohledu nejnormálnější, ukazuje, že Kristus je

dostatečně bohatý, aby naplnil srdce člověka. Celibát je

znamením, že kněz je zcela odkázán na Pána, na něm samotném

závislý. Tak se celibát stává nepřetržitou výzvou žít

v důvěrném vztahu s Ježíšem. Celibát je znamením, že kněz

neplní jen kněžské funkce, ale niterně se účastní svého

poslání.

Dnešní teologie je obzvlášť pozorná na druhý význam,

ekleziologický, v němž zohlednila snoubenecký vztah kněze

k církvi. Vztah kněze k církvi sice není prvořadý, ale patří

k podstatě kněze a je včleněn do jedinečného vztahu kněze ke

Kristu. Kněz je postaven do vztahu ženicha vůči vlastnímu

společenství. Prožíváním celibátu vyjadřuje Kristovu výlučnou

lásku k církvi, za kterou Kristus vydal sám sebe. Celibát je

také znamením toho, že se kněz ve svém životě sjednocuje

s eucharistickou obětí a že sám sebe daruje církvi. Celibát

je též zvláštním zdrojem duchovní plodnosti ve světě,

povoláním k předávání života a k duchovnímu otcovství.

V celibátu rovněž kněží získávají pomoc, aby se stali pro

všechny vším, aby s větší volností a svobodněji sloužili Bohu

a lidem.

Celibát knězi nepřidává eschatologický charakter,

protože eschatologicky je zaměřen každý člověk. Celibát však

s eschatologickým aspektem kněžství obzvlášť harmonizuje.

Kněz svou existencí potvrzuje to, co slaví a co neustále

hlásá – že přichází Boží království a tvářnost světa zanikne.

Svým životem vydává svědectví o eschatologickém království,

a tak beze slov vysvětluje cíl života.

Po krátkém historickém přehledu, ale především po

představení trojího významu kněžského celibátu se ukázalo, že

kněžství a celibát spolu souvisí mnohem úžeji, než se obvykle

chápe v povrchních polemikách. Celibát je totiž mnohem více

než jen vnější podmínkou pro přijetí svátosti kněžství.

Dále se nám jeví nezbytné, aby všechny tři významy

kněžského celibátu byly chápány ve vzájemné souvislosti. Tuto
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skutečnost jsme vyjádřili v naší definici: „Kněžský život

v celibátu je znamením totálního a výlučného darování se

Kristu, kterému je kněz zvláštním způsobem připodobněn,

a církvi, vůči níž je postaven do vztahu ženicha, a Božímu

království, o kterém svým životem svědčí.“

V poslední kapitole byly rozvedeny důsledky některých

bodů předcházející části pro praktický život kněží.

V christologickém aspektu byl především zdůrazněn význam

modlitby pro vztah ke Kristu, nutnost živé a silné víry

v Boha a také důležitost askeze. V ekleziologickém aspektu

byl celibát představen jako charisma, které usnadňuje

a podporuje vztah lásky mezi knězem a lidem a za které mají

odpovědnost také všichni věřící. V tomto vzájemném vztahu se

ukazuje plodnost celibátu. Celibát také umožňuje sjednocení

s těmi, kteří jsou nuceni žít sami bez rodiny. Vedle těchto

vztahů je pro kněžský život v celibátu velmi důležité kněžské

bratrství. Eschatologický aspekt odhalil nutnost žít celibát

spolu s chudobou a poslušností, aby mohl být správně prožíván

a aby mohl být přesvědčivým znamením. Na závěr jsme se

zmínili o vzájemném obohacení manželů a celibátních kněží.

Záměrem této práce nebylo uchopit téma kněžského

celibátu ve všech jeho aspektech a dát vyčerpávající odpověď

na celou problematiku. Spíše je snahou ukázat na bohatý

teologický význam kněžského celibátu, který bývá často

opomíjen, ale bez kterého není možné celibát správně uchopit.
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Anglická anotace

Theology and Spirituality of Priestly Celibacy

The aim of this diploma work is to show the basis of

priestly celibacy and to draw conclusions for priests´ daily

life.

At the beginning the autor speaks about biblical roots

of celibacy and works out a brief history of priestly

celibacy praxis. The main part focuses on recent theological

debate on priestly celibacy and then introduces its own

definition of theological basis of priestly celibacy. Last

part shows some practical outcomes for spirituality of

priestly celibacy.

Keywords: priesthood, celibacy, continence, cleric,

spirituality.