Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Miloslav Brhel

Oponent: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

Posudek oponenta:

Téma: Teologie a spiritualita kněžského celibátu

M. Brhel zpracovává téma své diplomové práce ve 4 krocích: Po úvodu následuje kapitola 1, která je věnována životu v bezmanželství z pohledu Písma svatého. V kapitole 2 jsou nastíněny dějiny celibátu ve východní a západní církvi. Kapitola 3 se zabývá teologickým odůvodněním kněžského celibátu, kapitola 4 uzavírá myšlenkovou hlavní část diplomové práce reflexí spirituality kněžského celibátu. Ve shrnujícím závěru jsou znovu uvedeny výsledky výzkumu.

Z formálního hlediska je práce skutečně příkladná. Je nutno vyzdvihnout především širokou škálu literárních podkladů, z nichž autor vyvozuje závěry. K celkové kvalitě práce přispívá i skutečnost, že M. Brhel je schopen zpracovávat i cizojazyčnou literaturu.

Z obsahového hlediska lze říci, že autor obsáhl podstatnou část relevantních aspektů tématu „kněžský celibát“. Stavba práce je logická. Poměr biblických a teologických aspektů, které autor probírá, je vyvážený.

Pouze jedna drobná poznámka: Nadpis první kapitoly se mi zdá být poněkud zavádějící. Autor v něm měl použít spíše termín „bezmanželství“ než slovo „celibát“.

Z práce je patrná osobní spiritualita autora, který se snaží o teologicky odůvodněný přístup k celibátu a odpovídající spiritualitu. Je bezpochyby správné, že smysluplný život v celibátu je možný pouze tehdy, když je přesvědčivě teologicky zdůvodněn. Přesvědčivé je především zpracování eschatologického aspektu kněžského celibátu.

Na některých místech by neškodilo trochu více kritického odstupu, například co se týče výkladu tématu povinného celibátu, které nelze považovat za vyřešené teologickým zdůvodněním smysluplnosti kněžského celibátu jako takového. Myšlenky papeže Pavla VI. prezentované ve zkrácené formě na straně 28 by mohly být jistě ještě podrobeny hlubší reflexi. A protože celibát nemá pouze jediný rozměr vztahující se individuálně ke kněžím, což autor poměrně přesvědčivě vysvětluje, ale také rozměr ekleziologický, což autor právem uznává (kapitola 3.3), bylo by dobré zmínit minimálně napětí mezi povinným celibátem a právem společenství na slavení eucharistie.

Uznání si zaslouží především snaha autora neformulovat vzájemnou konkurenci života v celibátu ve vztahu k životu v manželství a rodině, ani život v celibátu nepreferovat.

Celkově práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 31.5.2007

.....
podpis oponenta